Ata de Convenção ESTADUAL do partido 51 - PATRI

ATA DA CONVOCAÇÃO REGIONAL - CONVENÇÃO PARA ESCOLHA DE
CANDIDATOS E COLIGAÇÕES - ELEIÇÕES DE 2018
Ata da convenção estadual do Rio de Janeiro, realizada na cidade de Mesquita (RJ),
para escolha dos candidatos do Partido Patriota/PATRI 51 no estado do Rio de Janeiro,
Órgão Definitivo,inscrito sob o CNPJ nº 17.321.824/0001-66, com sede na Travessa do
Paço, nº 23, sala 806, Centro, Rio de Janeiro, RJ, CEP 20.010-170, aos cargos de
governador do estado do Rio de Janeiro, vice-governador do estado do Rio de Janeiro,
senador da república pelo estado do Rio de Janeiro,deputados federais pelo estado do
Rio de Janeiro e deputados estaduais do estado do Rio de Janeiro,para as eleições do
ano de dois mil e dezoito. Aos vinte e um dias do mês de julho do ano de dois mil e
dezoito às 09h00m, sito na Rua Estrada Feliciano Sodré, nº 2325, Centro, Mesquita, RJ,
instalou-se a convenção estadual ordinária, sob a presidência do Sr. Walney da Rocha
Carvalho, presidente Regional do Partido Patriota/PATRI 51 no estado do Rio de Janeiro,
em conformidade com o edital de convocação, publicado no jornal do Diário Oficial do
Rio de Janeiro, página 10, ano XLIV, nº 128, parte V, terça-feira, 17 de julho de 2018,
sessão de publicações a pedido, para deliberarem sobre a seguinte ordem do dia: a)
Delegação de poderes dos convencionais para representação, signatura, concordância,
discordância, ratificação, retificação, adição e redação para firmar futura coligação,
nos termos da ata de presença subscrita por todos os convencionais presentes; b)
Escolha do candidato às eleições ao governo do estado do Rio de Janeiro do ano de
dois mil e dezoito; c) Escolha do candidato às eleições a vice-governo do estado do Rio
de Janeiro do ano de dois mil e dezoito; d) Escolha dos candidatos as eleições ao
senado federal pelo estado do Rio de Janeiro; e) Escolha dos candidatos à eleição como
deputado federal pelo estado do Rio de Janeiro de dois mil e dezoito; f) Escolha dos
candidatos à eleição como deputado estadualdo estado do Rio de Janeiro de dois mil e
dezoito; g) Definição de coligações majoritárias e proporcionais; h) Assuntos gerais.
Ato continuo, os convencionais presentes e subscritores da lista de presença abaixo
descrita conferem plenos e irrestritos poderes ao presidente, Sr Walney da Rocha
Carvalho em conjunto com a executiva estadual do Partido Patriota/PATRI 51, para
representação, signatura, concordância, discordância, ratificação, retificação, adição e
redação para firmar futura para as eleições majoritárias e proporcionais, sob a
anuência de todos os respectivos subscritores e convencionais presentes, o senhor
presidente passa então a nominar os convencionais presentes e subscritores da ata de
presença:
CPF: 035.490.197-42 CARLA DA SILVA CHAGAS
CPF: 953.063.747-00 RICARDO BORGES DE MENEZES
CPF: 096.889.927-71 PRISCILLA BARBOSA CORREIA LIMA
CPF: 490.111.897-87 MARIO DIAMICO
CPF: 982.845.927-20 PAULO CESAR DE SOUZA
CPF: 079.640.957-90 LEONARDO MILITERNO DA FONSECA
CPF: 004.963.617-08 EMERSON GARCIA DE DEUS
CPF: 127.535.377-04 GABRIEL SAMPAIO BOTELHO
CPF: 010.585.777-78 PAULO ROBERTO GONÇALVES FERNANDES
CPF: 584.771.287-15 WALNEY DA ROCHA CARVALHO
CPF: 004.541.797.07 CLAUDIO GOMES RAMOS
CPF: 392.407.897-15 ALEXANDRE MAGNO DO COUTO
CPF: 096.145.877-17 JOSE HENRIQUE GOMES DOS SANTOS
CPF: 018.678.767-79 RONALD HEITOR PENNAFORTE DE CAMPOS
CPF: 985.092.177-34 WELDERSON SIDNEY DA SILVA TEIXEIRA
CPF: 128.685.137-86 BISMARK CLIMERIO DE SOUZA CAMPOS
CPF: 858.064.397-04 GILSON DOS SANTOS SILVA
CPF: 196.861.128-20 ALENCAR DACIOLO FONSECA DOS SANTOS
CPF: 051.508.577-42 FRANCISCO JOSÉ RIBEIRO LEDA

CPF: 593.260.697-53 ALCIDEMIO ROCHA CLEMENTINO
CPF: 017.543.457-35 ROBERTO HENRIQUE DE SOUZA JUNIOR
CPF: 074.191.467-05 CRISTIANO DOS SANTOS DA SILVA
CPF: 174.986.647-12 MATEUS FERREIRA VIEIRA DOS SANTOS
CPF: 090.754.097-02 ALEXANDRE FERREIRA DA SILVA
CPF: 554.167.567-72 SIDNEY LOPES DE JESUS
CPF: 427.207.707-44 PEDRO PAULO DA SILVA
CPF: 086.994.177-13 ALINE PINHEIRO ROCHA SILVEIRA
CPF: 008.363.487-88 ANDREIA FARAF JANSEN GONÇALVES
CPF: 100.629.767-70 JOSELI BRAGA MARINHO
CPF: 076.109.897-62 SIMONE BARROS GRAÇA
CPF: 142.029.007-07 LIDIANE DA CRUZ NOGUEIRA
CPF: 030.366.257-39 JORGE LUIZ LINO DOS SANTOS
CPF: 030.541.547-69 ELIMAR NOGUEIRA VIEIRA
CPF: 051.499.947-07 SHIRLENE CONCEIÇÃO PONCIANO MATOSO
CPF: 039.553.577-83 CARLOS ZALBERTO BOA MORTE FILHO
CPF: 944.104.027-49 ARLINDO JOSE BIANCARDI
CPF: 872.755.117-20 JULIO CESAR BASTOS MIRANDA
CPF: 976.238.657-49 VERA LUCIA DE ALMADA LOPES
CPF: 896.142.407-68 MARILENA PINTO RODRIGUES
CPF: 001.307.767-85 ROSEMERY TERRA FLORIANO DA SILVA
CPF: 775.010.397-04 PAULO ROGERIO BANDOLE BOECHAT
CPF: 054.740.807-27 EVANCLER COUTINHO DOS SANTOS
CPF: 073.114.397-36 DANIEL DA SILVA BARBOSA
CPF: 006.332.897-60 VALDECIR JOSE DE SANTANA
CPF: 033.583.577-59 IVO PEREIRA DE CARVALHO FILHO
CPF: 023.257.537-19 AFENES TEIXEIRA DOS SANTOS
CPF: 600.214.037-91 JOSÉ CARLOS DA SILVA
CPF: 121.126.887-07 MARLLON LEYSON SILVA DO AMARAL
CPF: 010.714.447-60 JORGE LUIZ PEDERSENE
CPF: 524.777.117-68 SEBASTIÃO CESAR DA SILVA
CPF: 012.004.937-61 DINA ANACLETO
CPF: 684.073.437.49 VALERIA CRISTINA PEREIRA DE CARVALHO
CPF: 006.145.777-99 MARIA LEONOR DA CONCEIÇÃO TEIXEIRA
CPF: 101.184.577-64 ALINE CAVALCANTE CONCEIÇÃO DA SILVA
CPF: 634.405.477-87 LILIAM SÁ DE PAULA
CPF: 799.482.277-00 JUCIARA LOUREIRO FONTOURA DE CARVALHO
CPF: 974.333.145-04 PAULO ROBERTO GOMES DOS SANTOS
CPF: 597.465.567-20 HELOISA HELENA DA SILVA COELHO
CPF: 072.704.337-47 EMANUEL MEIRELES PESSANHA
CPF: 101.234.427-45 AIRTON MORENO FERNANDES
CPF: 898.131.707-00 MARCOS ROBERTO DE CARVALHO FARIA
CPF: 734.536.337-68 CLELVIO MARTINS CASTELLO
CPF: 398.377.507-15 SEBASTIÃO AUGUSTO SARDELLA
CPF: 106.494.907-03 ANDRÉ SANTOS WANDERLEY
CPF:085.300.017-45 MARCIO LUIS PEREIRA CAPPATO
CPF: 783.692.408-44 PEDRO ALVES FEITOSA
CPF: 030.471.187-01 DEJAIR DOS SANTOS DE SOUZA
CPF: 083.856.597-22 JULIO CESAR PEREIRA
CPF: 113.527.907-18 RICARDO MAGALHÃES GARCIA GUTIERREZ
CPF:056.301.597-71 THIAGO PIRES VIEIRA
CPF: 052.373.417-48 VERA CARDOSO DA SILVA ALMEIDA
CPF: 409.833.157-87 JOÃO ALBERTO ANTUNES DA SILVA
CPF 012.027.387-02 ANDRÉ LUIZ NUNES FEITOSA
CPF:075.265.187-03 ALESSANDRO OLIVEIRA DA CONCEIÇÃO SANTANA
CPF:081.633.857-40 RODRIGO MOREIRA LAEBER

CPF: 033.559.487-56 ROBSON DE VASCONCELOS
CPF: 910.505.457-53 LEONARDO RIBEIRO
CPF: 010.001.667-75 MARCELO DE PAULA SILVA
CPF: 672.408.877-15 NILSON LOPES DOS SANTOS
CPF: 849.735.607-15 ANDREA SANTORO
CPF: 254.134.227-68 VICENTE SAMPAIO DE ANDRADE
CPF: 949.818.337-68 MIRIAN ALVES DA SILVA
CPF: 943.599.117-34 VERA LÚCIA LINHARES GOMES
CPF: 012.045.827-69 MARIA JOSÉLIA TAVARES
CPF: 023.065.487-81 ROSALI RODRIGUES DA CONCEIÇÃO
CPF:823.169.537-00 REGINALDO JOSÉ DE LIMA
CPF: 098.434.197-82 ROGÉRIO FERNANDES DOS SANTOS
CPF: 442.999.747-00 SEVERINO PEREIRA DA SILVA
CPF: 568.701.757-72 ENIR LEAL MACHADO BRUM
CPF: 314.346.907-25 JOSÉ ROBERTO RODRIGUES
CPF: 840.511.327-49 MANOEL MARCOS DA SILVA
CPF: 618.591.257-00 HAROLDO DE OLIVEIRA BOTELHO
CPF: 000.144.987-74 ANDRÉ RICARDO AMARAL DE ANDRÉA
CPF: 086.846.237-38 LEANDRO ALEX DE SOUZA DA SILVA
CPF: 984.594.657-72 CLOVIS DE OLIVEIRA ROSA
CPF: 013.751.967-23 MÁRCIA REJANE MOREIRA GONÇALVES
CPF: 756.404.147-15 MARCOS ROGÉRIO LIMA MOREIRA
CPF: 879.097.907-91 JOHNNY LUTERKING SANTOS
CPF: 418.897.547-49 EDGARD LOPES CRESPO FILHO
CPF: 116.733.067-64 ANDRÉ LUIS GOMES DA VEIGA
CPF: 104.960.247-10 LUIZ CARLOS CORREA DE ALBUQUERQUE
CPF: 592.887.957-15 PAULO ROBERTO CORREA
CPF: 336.723.937-20 FLAVIO GUEDES DE MEDEIROS
CPF: 095.548.627-09 PAULO CESAR BORGES DE OLIVEIRA JUNIOR
CPF: 120.252.417-63 THIAGO GEORGE DOS SANTOS DA ROCHA CARVALHO
CPF: 019.173.617-18 ROSICLÉIA SOARES VIEIRA
CPF: 301.088.377-34 WALTER DE ALMEIDA PAIXÃO
CPF: 096.442.847-47 HAMILTON MACHADO VALERIOTE JUNIOR
CPF:033.325.817-75 CLAUDIA DA SILVA SOARES
CPF: 196.861.118-59 BENEVENUTO DACIOLO FONSECA DOS SANTOS
CPF: 036.681.356-06 WESLEY GUSTAVO AUGUSTO DE FARIA
CPF: 014.699.047-13 JAILSON NOBREGA LUNGUINHO
CPF: 026.150.167-41 MATUSALÉM MODESTO SIMÕES
CPF: 014.354.357-10 JOSUÉ HENRIQUE DA SILVA
CPF: 003.499.297-93 PAULO MARCELO RIBEIRO DA SILVA
CPF: 143.901.317-69 JEAN CARVALHO DE OLIVEIRA
CPF: 023.162.317-80 LUIZ MENDES SUETH JUNIOR

CPF: 012.987.147-88 CARLOS ALBERTO GOMES DO NASCIMENTO
CPF: 034.427.467-52 ALEXSANDRE MONTEIRO DOS SANTOS
CPF: 028.678.277-44 ROOSEVELT BARRETO BARCELOS
CPF: 693.963.297-20 GILBERTO JOSÉ DA SILVA LEAL
CPF: 109.941.447-41 RODRIGO DE OLIVEIRA
CPF: 139.386.717-00 CINTIA DA SILVA GOMES NASCIMENTO
CPF: 551.216.247-00 NATANIEL AZULAY
CPF: 054.608.157-62 JORGE EDILSON TAVARES DOS SANTOS
CPF: 093.838.007-98 COSME MARTINS PERES
CPF: 069.926.877-00 SUELI ALVES DE FARIAS
CPF: 098.322.227-45 VALNER MARCELINO DE ARAUJO
CPF: 978.318.164-53 ANA MARIA DE FARIAS
CPF: 016.708.317-10 EDIMAR RODRIGUES GONÇALVES

CPF: 032.491.017-70 NEIDE PIRES RAMOS
CPF: 383.039.577-91 MARTA MORITA DE FARIAS
CPF: 537.384.547-72 LIBERIO CESARIO ANASTACIO
CPF: 029.489.604-01 VALDINIZ DANTAS DA SILVA

Em ato contínuo o presidente da convenção ratificou que se imporá futura deliberação
quanto a coligação ou não de candidatos e seus respectivos partidos a uma chapa às
eleições majoritárias e outra com relação às eleições proporcionais,inclusive quanto
aos respectivos números de candidatura, nos termos do artigo 9º, 16 e 17, da
Resolução 23.548/2017, bem como quanto a retificação e redação dos convencionais a
serem inscritos para candidatura proporcional a deputado estadual e federal. Diante
do preenchimento de todos os requisitos estatutários e obedecendo a ordem do dia o
Sr. Presidente em que foi posta em votação o rol de candidatos, o que foi aprovado por
unanimidade, inclusive atendendo o disposto no artigo cem do código eleitoral,
combinado com os artigos 8º, 9º, 16 e 17 da resolução TSE n.º 23.548/2017. Visando
atender o disposto no artigo 6º parágrafo 3º incisos de I a IV da Lei 9504/97,
combinado com o artigo 7º, I e II da resolução TSE 23.548/2017, o Sr. Presidente
sugeriu o nome do Sr. Walney da Rocha Carvalho, para ser o presidente da(s)
coligação(es), e como delegados dessa(s) coligação(ões) os Srs. Leonardo Militerno da
Fonseca, Gabriel Sampaio Botelho e Ricardo Borges de Menezes. Colocada em votação
os nomes sugeridos foram os mesmo aprovados por unanimidade. Prosseguindo o Sr.
Presidente colocou em votação o limite de gastos de cada candidato a deputado
estadual, deputado federal do estado do Rio de Janeiro e ao senado federal pelo estado
do Rio de Janeiro cujo valor é de R$ 1.000.000,00 (um milhão de reais) para candidatos
a deputado estadual, de R$ 2.500.000,00 (dois milhões e quinhentos mil reais) para
candidatos a deputado federal e 3.500.000,00 (três milhões e quinhentos mil reais)
para candidatos ao senado federal, nos termos da Lei nº 13.488, de 6 de outubro de
2017, o que foi aprovado por unanimidade. Por fim, foi votado e aprovado que os
ajustes necessários para substituição de candidatos, vagas remanescente, alteração
na composição de coligação, e a constituição do comitê financeiro e de propaganda
fique afeto a comissão executiva estadual. Nada mais havendo a tratar, o Sr.
Presidente encerrou os trabalhos, solicitando a mim Carla da Silva Chagas, primeira
secretária que lavrasse a presente ata, composta por seis páginas, incluindo sua lista
de presença, da ata livro páginas 1, 2, 3 e 3 verso, que após lida e aprovada segue
assinada pelo Sr. Presidente e pela Primeira Secretária. Em Mesquita, Rio de janeiro,
21 de Julho de dois mil e dezoito.
Presidente nome: WALNEY DA ROCHA CARVALHO
Presidente assinatura:
Primeira Secretária nome: CARLA DA SILVA CHAGAS

Primeira Secretária assinatura:

Lista de presença da Ata de Convenção:

Nome

CARLA DA SILVA CHAGAS

RICARDO BORGES DE MENEZES

PRISCILLA BARBOSA CORREIA LIMA

MARIO DIAMICO

PAULO CESAR DE SOUZA

LEONARDO MILITERNO DA FONSECA

EMERSON GARCIA DE DEUS

GABRIEL SAMPAIO BOTELHO

PAULO ROBERTO GONÇALVES FERNANDES

WALNEY DA ROCHA CARVALHO

CLAUDIO GOMES RAMOS

ALEXANDRE MAGNO DO COUTO

JOSE HENRIQUE GOMES DOS SANTOS

RONALD HEITOR PENNAFORTE DE CAMPOS

WELDERSON SIDNEY DA SILVA TEIXEIRA

BISMARK CLIMERIO DE SOUZA CAMPOS

GILSON DOS SANTOS SILVA

ALENCAR DACIOLO FONSECA DOS SANTOS

FRANCISCO JOSÉ RIBEIRO LEDA

SAMUEL SOUZA JARDIM

ALCIDEMIO ROCHA CLEMENTINO

ROBERTO HENRIQUE DE SOUZA JUNIOR

CRISTIANO DOS SANTOS DA SILVA

MATEUS FERREIRA VIEIRA DOS SANTOS

ALEXANDRE FERREIRA DA SILVA

SIDNEY LOPES DE JESUS

PEDRO PAULO DA SILVA

ALINE PINHEIRO ROCHA SILVEIRA

ANDREIA FARAF JANSEN GONÇALVES

JOSELI BRAGA MARINHO

SIMONE BARROS GRAÇA

LIDIANE DA CRUZ NOGUEIRA

JORGE LUIZ LINO DOS SANTOS

ELIMAR NOGUEIRA VIEIRA

SHIRLENE CONCEIÇÃO PONCIANO MATOSO

CARLOS ZALBERTO BOA MORTE FILHO

ARLINDO JOSE BIANCARDI

JULIO CESAR BASTOS MIRANDA

VERA LUCIA DE ALMADA LOPES

MARILENA PINTO RODRIGUES

ROSEMERY TERRA FLORIANO DA SILVA

PAULO ROGÉRIO BANDOLE BOECHAT

EVANCLER COUTINHO DOS SANTOS

DANIEL DA SILVA BARBOSA

VALDECIR JOSE DE SANTANA

IVO PEREIRA DE CARVALHO FILHO

AFENES TEIXEIRA DOS SANTOS

JOSÉ CARLOS DA SILVA

MARLLON LEYSON SILVA DO AMARAL

JORGE LUIZ PEDERSENE

SEBASTIÃO CESAR DA SILVA

DINA ANACLETO

VALERIA CRISTINA PEREIRA DE CARVALHO

MARIA LEONOR DA CONCEIÇÃO TEIXEIRA

ALINE CAVALCANTE CONCEIÇÃO DA SILVA

LILIAM SÁ DE PAULA

JUCIARA LOUREIRO FONTOURA DE CARVALHO

PAULO ROBERTO GOMES DOS SANTOS

HELOISA HELENA DA SILVA COELHO

EMANUEL MEIRELES PESSANHA

AIRTON MORENO FERNANDES

MARCOS ROBERTO DE CARVALHO FARIA

CLELVIO MARTINS CASTELLO

SEBASTIÃO AUGUSTO SARDELLA

ANDRÉ SANTOS WANDERLEY

MARCIO LUIS PEREIRA CAPPATO

PEDRO ALVES FEITOSA

DEJAIR DOS SANTOS DE SOUZA

JULIO CESAR PEREIRA

RICARDO MAGALHÃES GARCIA GUTIERREZ

THIAGO PIRES VIEIRA

VERA CARDOSO DA SILVA ALMEIDA

JOÃO ALBERTO ANTUNES DA SILVA

ANDRÉ LUIZ NUNES FEITOSA

ALESSANDRO OLIVEIRA DA CONCEIÇÃO SANTANA

RODRIGO MOREIRA LAEBER

SERGIO DE MELO HINDS

ROBSON DE VASCONCELOS

LEONARDO RIBEIRO

MARCELO DE PAULA SILVA

NILSON LOPES DOS SANTOS

ANDREA SANTORO

VICENTE SAMPAIO DE ANDRADE

MIRIAN ALVES DA SILVA

VERA LÚCIA LINHARES GOMES

MARIA JOSÉLIA TAVARES

ROSALI RODRIGUES DA CONCEIÇÃO

REGINALDO JOSÉ DE LIMA

ROGÉRIO FERNANDES DOS SANTOS

SEVERINO PEREIRA DA SILVA

ENIR LEAL MACHADO BRUM

JOSÉ ROBERTO RODRIGUES

MANOEL MARCOS DA SILVA

HAROLDO DE OLIVEIRA BOTELHO

ANDRÉ RICARDO AMARAL DE ANDRÉA

LEANDRO ALEX DE SOUZA DA SILVA

CLOVIS DE OLIVEIRA ROSA

MÁRCIA REJANE MOREIRA GONÇALVES

MARCOS ROGÉRIO LIMA MOREIRA

JOHNNY LUTERKING SANTOS

EDGARD LOPES CRESPO FILHO

ANDRÉ LUIS GOMES DA VEIGA

LUIZ CARLOS CORREA DE ALBUQUERQUE

PAULO ROBERTO CORREA

FLAVIO GUEDES DE MEDEIROS

PAULO CESAR BORGES DE OLIVEIRA JUNIOR

THIAGO GEORGE DOS SANTOS DA ROCHA CARVALHO

ROSICLÉIA SOARES VIEIRA

WALTER DE ALMEIDA PAIXÃO

HAMILTON MACHADO VALERIOTE JUNIOR

CLAUDIA DA SILVA SOARES

BENEVENUTO DACIOLO FONSECA DOS SANTOS

WESLEY GUSTAVO AUGUSTO DE FARIA

JAILSON NOBREGA LUNGUINHO

MATUSALÉM MODESTO SIMÕES

JOSUÉ HENRIQUE DA SILVA

PAULO MARCELO RIBEIRO DA SILVA

JEAN CARVALHO DE OLIVEIRA

LUIZ MENDES SUETH JUNIOR

CARLOS ALBERTO GOMES DO NASCIMENTO

ALEXSANDRE MONTEIRO DOS SANTOS

ROOSEVELT BARRETO BARCELOS

GILBERTO JOSÉ DA SILVA LEAL

RODRIGO DE OLIVEIRA

CINTIA DA SILVA GOMES NASCIMENTO

NATANIEL AZULAY

JORGE EDILSON TAVARES DOS SANTOS

COSME MARTINS PERES

SUELI ALVES DE FARIAS

VALNER MARCELINO DE ARAUJO

ANA MARIA DE FARIAS

EDIMAR RODRIGUES GONÇALVES

JACKSON PESSANHA DOS SANTOS

NEIDE PIRES RAMOS

MARTA MORITA DE FARIAS

LIBERIO CESARIO ANASTACIO

VALDINIZ DANTAS DA SILVA

WALNEY DA ROCHA CARVALHONome:

Cargo: PRESIDENTE

Presidiu os trabalhos

* Declaro, para os devidos fins, que as informações contidas na presente ata de convenção são verdadeiras e assumo
o compromisso de apresentar, quando solicitado pela Justiça Eleitoral, os comprovantes originais.